
Sexta, 17 de Março de 2023 | ANO: 6 | Nº 407

Índice

Secretaria de Administração ................................................................................................................. 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2023, assinado em 16/03/2023. .......................................................... 2
AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 2

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 013/2023. ................................................... 2
Secretaria de Agricultura ...................................................................................................................... 2

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2023, assinado em 16/03/2023. .......................................................... 2

Secretaria de Educação .......................................................................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023. ............................................................ 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2023, assinado em 16/03/2023. .......................................................... 3
AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 3

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 011/2023. ................................................... 3

Página 1/4



Sexta, 17 de Março de 2023 ANO: 6 | Nº 407
 

Secretaria de Administração

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2023, assinado em

16/03/2023.

Objeto: ARRENDAMENTO DE IMÓVEL PARA

INSTALAÇÃO DA ASCOM (ASSESSORIA DE

COMUNICAÇÃO SOCIAL). Processo Administrativo nº

023/2023. Modalidade: Dispensa nº 013/2023.

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração,

CNPJ nº 01.613.956/0001-21, CONTRATADO:

AURENIR SILVA DE MELO COSTA, CNPJ nº

542.529.622-34. Valor Global: R$ 12.000,00 (doze mil

reais). Vigência Inicial: 16 de Março de 2023. Vigência

Final: 31 de Dezembro de 2023. Marília Gonçalves de

Oliveira . São Pedro da Água Branca - MA, 16 de Março de

2023.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: hkkdfkb8ku20230317160356

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA 013/2023.

Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos,

RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº

8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de

Licitação, para a despesa abaixo especificada, com

fundamento nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o

Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo

diploma legal, em favor de AURENIR SILVA DE MELO

COSTA, inscrita no CPF nº 542.529.622-34, OBJETO:

Arrendamento de imóvel para instalação da ASCOM. Valor

total: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Dê ciência desta

decisão aos interessados, providencie – se a celebração do

necessário contrato, e o empenhamento da despesa nas

dotações próprias do orçamento vigente. RATIFICAÇÃO

aqui proferida em 16 de março de 2023. MUNICÍPIO DE

SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA. CNPJ nº

01.613.956/0001-21. CONTRATANTE: Marília Gonçalves

de Oliveira, RG nº 068033672018 SSP/MA, CPF nº

522.954.7433-34, Prefeita Municipal e Ordenadora de

Despesa.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: $AaewGhybX.1

Secretaria de Agricultura

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2023, assinado em

16/03/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE DA PATRULHA

MECANIZADA CONFORME A PROPOSTA Nº

052654/2021, ATENDENDO A DEMANDA DA

SECRETARIA DE AGRICULTURA DE SÃO PEDRO

DA ÁGUA BRANCA-MA. Processo Administrativo nº

126/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2022.

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Agricultura,

CNPJ nº 01.613.956/0001-21, CONTRATADO: CASA DO

PICA-PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ nº

04.742.267/0001-05. Valor Global: R$ 269.800,00

(duzentos e sessenta e nove mil e oitocentos reais).

Vigência Inicial: 16 de Março de 2023. Vigência Final: 31

de Dezembro de 2023. Marília Gonçalves de Oliveira. São

Pedro da Água Branca - MA, 16 de Março de 2023.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: rxd42aytmak20230317160308

Secretaria de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº

001/2023.

A Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca –

MA, torna público para o conhecimento dos interessados,

que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 e

subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas

alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e

de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,

licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor

Preço Por Item, objetivando Contratação de empresa para o

fornecimento de merenda escolar para atender as

necessidades do município de São Pedro da Água Branca..

Página 2/4



Sexta, 17 de Março de 2023 ANO: 6 | Nº 407
 

A sessão será realizada através do Portal Portal de Compras

Públicas, pelo endereço eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo conduzida

pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela

Equipe de Apoio com data de abertura agendada para 29 de

Março de 2023 às 10:00. O edital e seus anexos encontram-

se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão

Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou

através do Portal da Transparência do Município pelo

endereço www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br, ou ainda

pelo endereço Portal Portal de Compras Públicas,

www.portaldecompraspublicas.com.br. São Pedro da Água

Branca - MA, 29 de Março de 2023. Alexsandro Tenório

Rolim.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: mzhp4ug85i20230317160324

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2023, assinado em

16/03/2023.

Objeto: ARRENDAMENTO DE IMÓVEL PARA

INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DA SEMED

(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). Processo

Administrativo nº 021/2023. Modalidade: Dispensa nº

011/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de

Educação, CNPJ nº 01.613.956/0001-21, CONTRATADO:

MARIA DAS GRAÇAS NERES SILVA, CNPJ nº

386.637.593-04. Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e

quatro mil reais). Vigência Inicial: 16 de Março de 2023.

Vigência Final: 31 de Dezembro de 2023. Marília

Gonçalves de Oliveira . São Pedro da Água Branca - MA,

16 de Março de 2023.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: rvnmrrb89os20230317160350

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA 011/2023.

Após análise detalhada dos elementos constantes nos autos,

RATIFICO na forma de caput do Art. 26 da Lei Federal nº

8.666/93 de 21 de junho e suas alterações, a Dispensa de

Licitação, para a despesa abaixo especificada, com

fundamento nos termos do Art. 24, Inciso X, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com o

Parecer da Procuradoria Geral do Município, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo

diploma legal, em favor de MARIA DAS GRAÇAS

NERES SILVA, inscrita no CPF nº 386.637.593-04,

OBJETO: Arrendamento de imóvel para instalação

provisória da SEMED. Valor total: R$ 24.000,00 (vinte e

quatro mil reais). Dê ciência desta decisão aos interessados,

providencie – se a celebração do necessário contrato, e o

empenhamento da despesa nas dotações próprias do

orçamento vigente. RATIFICAÇÃO aqui proferida em 16

de março de 2023. MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ÁGUA BRANCA. CNPJ nº 01.613.956/0001-21.

CONTRATANTE: Marília Gonçalves de Oliveira, RG nº

068033672018 SSP/MA, CPF nº 522.954.7433-34, Prefeita

Municipal e Ordenadora de Despesa.

Publicado por: JOELBERT

Código identificador: bdzdaredyw20230317160335

Página 3/4



Sexta, 17 de Março de 2023 ANO: 6 | Nº 407
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Marília Gonçalves de Oliveira
Prefeito Municipal

Joelbert Menezes Pereira
Controlador Geral do Município.

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
PEDRO DA AGUA BRA
NCA:01613956000121

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO PEDRO
DA AGUA BRANCA/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU
=23917962000105/OU=presencial/CN=MUNICIP
IO DE SAO PEDRO DA AGUA
BRANCA:01613956000121 Data:17.03.2023
22:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Administração
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2023, assinado em 16/03/2023.

	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 013/2023.


	Secretaria de Agricultura
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2023, assinado em 16/03/2023.


	Secretaria de Educação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2023, assinado em 16/03/2023.

	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 011/2023.



		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-03-17T22:00:05-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO PEDRO DA AGUA BRANCA/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=23917962000105/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




